ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

- 1. లోక్సభ ఎన్నికల ఆరో దశ ప్రచారం ఈరోజుతో ముగుస్తుంది. ఈ దశలో 8 రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల్లోని 58 నియోజకవర్గాల్లో ఈ సెల 25వ తేదీన ఏోలింగ్ జరుగుతుంది.
- 2. ప్రధానమంత్రి సీనియర్ బిజెపి నేత, నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు పంజాబ్ లోని పాటియాల పట్టణంలో ఎన్నికల ర్యాలీలో పాల్గొంటారు.
- 3. ఈరోజు బుద్ధ జయంతిని దేశవ్యాప్తంగా జరుపుకుంటున్నారు. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కర్ దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.
- 4. జపాన్ లోని కోట్ లో జరుగుతున్న ప్రపంచ పారా అథ్లెటిక్స్ ఛాంపియన్ షిప్స్ లో భారత్ కు చెందిన సచీన్ సర్జేరావ్ కిలారి - పురుషుల పాట్ పుట్ విభాగంలో బంగారు పతకాన్ని సాధించారు.

SIXTH PHASE CAMPAIGN

లోక్సభ ఎన్నికల ఆరో దశ ప్రచారం ఈరోజుతో ముగుస్తుంది. ఈ దశలో ఎనిమిది రాష్ట్రాలు కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల్లోని 58 నియోజకవర్గాల్లో ఈ సెల 25వ తేదీన పోలింగ్ జరుగుతుంది. బీహార్లో 8 స్థానాలకు, హర్యానాలో 10, జమ్మూ కాశ్మీర్లో ఒక స్థానం, జార్ఖండ్ లో నాలుగు, ఢిల్లీలో ఏడు, ఒరిస్సాలో 6, ఉత్తరప్రదేశ్ 14, పశ్చిమబెంగాల్ లో 8 స్థానాలకు ఈ దశలో ఎన్ని కలు జరుగుతాయి. మొత్తం 889 మంది అభ్యర్థులు పోటీలో ఉన్నారు. శనివారం ఉదయం ఓటింగ్ ఏడు గంటలకు ప్రారంభమై సాయంత్రం 6 గంటలకు ముగుస్తుంది.

- ఎన్ ఎస్ డి

ODISHA POLLING

ఒడిస్పాలో ఆరో దశ సార్పత్రిక ఎన్నికలు జరగబోయే 6 లోక్సభ, 42 అసెంబ్లీ నియోజకవర్గాలకు ప్రచారం ఈరోజుతో ముగుస్తుంది. సంబల్పూర్, కియాన్జర్, దీస్ కనాల్,చ పూరి, భువసేశ్వర్, కటక్ లోక్సభ నియోజకవర్గాలకు వాటి పరిధిలోని శాసనసభ స్థానాలకు ఈసెల 25న పోలింగ్ జరగనుంది.

- ఎన్ ఎస్ డి

DELHI CAMPAIGN (For Morning tomorrw 23/05/2024)

డిల్లీలోని మొత్తం ఏడు లోక్సభ స్థానాలకు ఎన్నికల ప్రచారం ఈరోజుతో ముగియనుంది. రోడ్పోలు, బహిరంగ సభలు, ఇంటింటి ప్రచారాలతో ఓటర్లను ఆకర్షించేందుకు రాజకీయ పార్టీలు పోటీ పడుతున్నాయి. దేశ రాజధానిలో జరుగుతున్న లోక్సభ ఎన్నికల ఆరో దశలో శనివారం పోలింగ్ జరగనుంది. ఓటర్లను ఆకర్షించేందుకు పలువురు ప్రముఖ నాయకులు, బిజెపి, ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ, కాంగ్రెస్ ప్రముఖ ప్రచారకర్తలు ఈరోజు ప్రచారంలో పాల్గొంటున్నారు. బీజేపీ సీనియర్ నేతలు, కేంద్ర మంత్రులు రాజ్నాథ్ సింగ్, పీయూష్ గోయల్, స్మృతి ఇరానీ, ఉత్తరాఖండ్, రాజస్థాన్ ముఖ్యమంత్రులు బహిరంగ సభలు, రోడ్పోలలో పాల్గొంటారు. కాగా మంగోల్పురి, సీమాపురిలో కాంగ్రెస్ సీనియర్ నేత రాహుల్గాంధీ బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తారు. అటు ఆప్ అగ్రనేతలు పార్టీ అభ్యర్థులకు మద్దతుగా రోడ్పోలు నిర్వహించనున్నారు.

ఎస్ ఎస్ డి

REV PM - PUNJAB VISIT

ప్రధానమంత్రి సీనియర్ బిజెపి నేత, నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు పంజాబ్లోని పాటియాల పట్టణంలో ఎన్నికల ర్యాలీలో పాల్గొంటారు. సాయంత్రం నాలుగు గంటలకు మోదీ ర్యాలీ ప్రాంగణానికి చేరుకుంటారు. తమ పార్టీ అభ్యర్థి ప్రణీత్ కు మద్దతుగా ప్రధానమంత్రి ప్రసంగిస్తారు. ప్రధానమంత్రి రేపు గురుదాస్పూర్, జలంధర్ ర్యాలీల్లో పాల్గొంటారు. ఇదిలా ఉండగా ముఖ్యమంత్రి భగవత్ సింగ్ మాన్ - వివిధ లోక్సభ నియోజకవర్గాల్లో రోడ్ పోలు నిర్వహిస్తున్నారు. మరోవైపు కాంగ్రెస్ పార్టీ స్థానిక నాయకులు శిరోమణి అకాలీదళ్, బహుజన్ సమాజ్ పార్టీ నాయకులు కూడా ఎన్నికల ప్రచారం ఉధ్భతంగా కొనసాగిస్తున్నారు.

- ఎన్ ఎస్ డి

REV. BIHAR CAMPAIGN

బీహార్ లో ఎన్డీఏ, ఇండి కూటమి, ఇతర పార్టీల నాయకులు, ఆరో దశలో ఎన్నికలు జరగబోయే లోక్సభ నియోజకవర్గాల్లో ముమ్మరంగా ప్రచారం చేస్తున్నారు. సీనియర్ బీజేపీ సేత, ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ ఈరోజు పూర్పీ చంపారణ్, పశ్చిమ చంపారణ్ లోక్సభ నియోజకవర్గంలోని అరేరాజ్, సుగౌలీ బహిరంగ సభల్లో ప్రసంగిస్తారు. కాగా బహుజన సమాజ్ పార్టీ అధ్యక్షురాలు మాయావతి బీహార్ లో ఈరోజు తమ పార్టీ అభ్యర్థికి మద్దతుగా బుక్సర్ బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తారు. మరోవైపు RJD నాయకుడు తేజస్వీ ప్రసాద్ యాదవ్ - పైశాలీ, పూర్పీ చంపారన్, గోపాల్ గంజ్, పశ్చిమ చంపారన్ పార్లమెంట్ నియోజకవర్గాల్లో ఎన్నికల ర్యాలీల్లో పాల్గొంటారు.

- ఎన్ ఎస్ డి

PREZ - VP - BUDDHA PURNIMA

ఈరోజు బుద్ధ జయంతిని దేశవ్యాప్తంగా జరుపుకుంటున్నారు. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కర్ దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. భగవాన్ గౌతమ బుద్ధుడు - సత్యం, అహింస, సామరస్యంతో – మానవాళికి, అన్ని జీవరాశులకు ప్రేమ సందేశాన్ని అందించారని ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు. సహనం, స్వీయ-అవగాహన, సత్పవర్తన వంటి బుద్ధుని బోధనలు మానవాళికి - సేవా దృక్పధాన్ని పెంపొందిస్తాయని ముర్ము తెలిపారు.

ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కర్ తమ సందేశంలో సైతిక ప్రవర్తన, మానసిక క్రమశిక్షణ, వివేకంతో జీవితాన్ని కొనసాగించేందుకు గౌతమ బుద్ధుని బోధనలు మార్గ నిర్దేశనం చేస్తున్నాయని, బుద్ధ భగవానుడి సిద్ధాంతాలు మానవాళిని కరుణ, అహింస పైపు నడిపిస్తున్నాయని పేర్కొన్నారు.

ఎన్ ఎస్ డి

BIHAR BUDDA PURNIMA

బీహార్లో బుద్ధ పూర్ణిమను మతపరమైన ఉత్సాహంతో పైభవంగా జరుపుకుంటున్నారు. బుద్ధగయలోని మహాబోధి ఆలయంలో ప్రధాన కార్యక్రమం నిర్వహిస్తున్నారు. ఇక్కడ పవిత్ర మహా బోధి చెట్టు క్రింద బుద్ధుడు జ్ఞానోదయం ఏొందాడు. థాలాండ్, మయన్మార్, జపాన్, శ్రీలంక ఇండోనేపియాతో సహా వివిధ దేశాలకు చెందిన బౌద్ధ సన్యాసులు భక్తులు బుద్ధ purnima nu జరుపుకోవడానికి బోద్గయ చేరుకున్నారు. బుద్ధగయలో బుద్ధుని 2568వ జయంతిని జరుపుకోవడానికి మహారాష్ట్ర, ఇతర రాష్ట్రాల నుండి పేలాది మంది భక్తులు కూడా వచ్చారు.

BUDDHA PURNIMA

ఈరోజు గౌతమ బుద్ధుడు జన్మించిన రోజు మాత్రమే కాకుండా, బోధ్ గయలోని మహాబోధి వృక్షం క్రింద మోక్షం ఏొందిన రోజు కూడా. భారత్, సేపాల్, భూటాన్, బర్మా, థాయిలాండ్, టిబెట్, కొరియా, లావోస్, వియత్నాం, మంగోలియా, కంబోడియా, సింగపూర్, ఇండోసేషియా, శ్రీలంక వంటి ప్రపంచ దేశాలలో బౌద్ధులు, హిందువులు బుద్ధ పూర్ణిమను ప్రధాన పండుగగా జరుపుకుంటారు.

జపాన్ లోని కోట్ లో జరుగుతున్న ప్రపంచ పారా అథ్లెటిక్స్ ఛాంపియన్ షిప్స్ లో భారత్ కు చెందిన సచిన్ సర్జేరావ్ కిలారి - పురుషుల పాట్ పుట్ విభాగంలో బంగారు పతకాన్ని సాధించారు. F-46 విభాగంలో 16.30 మీటర్ల త్రో తో కొత్త ఏపియన్ రికార్డును సృష్టించాడు. నిన్న పురుషుల క్లబ్ త్రో పోటీల్లో భారత్ కు చెందిన ధరంబీర్ - కాంశ్య పతకాన్ని సాధించాడు. ఈ విజయాలతో, భారత్ తన మునుపటి అత్యధిక 10 పతకాల రికార్డును అధిగమించింది. భారత్ ప్రస్తుతం ఐదు బంగారు, నాలుగు రజతం, మూడు కాంశ్య పతకాలతో సహా మొత్తం 12 పతకాలను సాధించింది. పాయింట్ల పట్టికలో 48 పతకాలతో చైనా అగ్రస్థానంలో నిలిచింది.

- ఎన్ ఎస్ డి

EVE. IPL CRICKET

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా అహ్మదాబాద్లోని నరేంద్ర మోదీ స్టేడియంలో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు, రాజస్థాన్ రాయల్స్ మధ్య జరిగిన ఎలిమిసేటర్ మ్యాచ్ లో రాజస్థాన్ రాయల్స్ 4 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది. రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు జట్టు 20 ఓవర్లలో 8 వికెట్ల నష్టానికి 172 పరుగులు చేసింది. 173 పరుగుల లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన రాజస్థాన్ రాయల్స్ 19 ఓవర్లలో 6 వికెట్ల నష్టానికి 174 పరుగులు చేసింది. ఈ మ్యాచ్లలో విరాట్ కోహ్లీ ఐపీఎల్లో 8000 పరుగులు చేసిన తొలి బ్యాట్స్ మెన్ గా మరో రికార్డును సృష్టించాడు. అంతకుముందు రాజస్థాన్ రాయల్స్ టాస్ గెలిచి ఫీల్డింగ్ ఎంచుకుంది. ఈ మ్యాచ్లో విజేతగా నిలిచిన రాజస్థాన్ రాయల్స్ జట్టు రేపు జరగబోయే క్వాలిఫయర్ టూ మ్యాచ్ లో సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్ తో తలపడుతుంది.

ఎన్ ఎస్ డి

BIHAR - BUDDHA PURNIMA

In Bihar, Buddha Purnima is being celebrated with religious fervour and gaiety. The main function has been organized at Mahabodhi temple in Bodhgaya where Lord Buddha attained enlightenment under the holy Maha Bodhi tree. Buddhist monks and devotees of different countries including Thailand, Myanmar, Japan, Sri Lanka, and Indonesia have reached Bodhgaya to celebrate Buddha Purnima. Thousands of devotees from Maharashtra and other states are also present to observe the 2568th birth anniversary of Lord Buddha in Bodhgaya. A special prayer is underway under the

Mahabodhi tree for world peace. Messages and preaching of Lord Gautam Buddha on humanity, non violence, pity and fraternity being given on the holy day. A special Shobha yatra is also being taken out from the famous 70 feet statue of Lord Buddha which will conclude at Mahabodhi temple. Governor of Bihar Rajendra Vishwanath Arlekar and Consulate General of Thailand Ms. Siriporn Tantipanyathep also attending the celebrations in Bodhgaya. The Mahabodhi Temple has been decorated with colourful flags and flowers. Monasteries of different Buddhist countries have also been nicely decorated.

REV. PM - PUNJAB VISIT

Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi will address a party rally in Patiala town of Punjab today. Tight security arrangements have been made in and around the Polo ground where this rally is scheduled to be held. A Report......

(V/C: SHISHU SHARMA SHANTAL)

The Prime Minister Shri Narendra Modi is scheduled to reach the rally venue at around 4 pm. His visit will give impetus to BJP's election campaign in the state. The workers are quite excited regarding this rally. The Prime Minister will also address rallies in Gurdaspur and Jalandhar tomorrow. Meanwhile, Chief Minister Bhagwant Singh Mann is trying to woo voters through road shows in different Lok Sabha constituencies, while local leaders of congress party, Shiromani Akali Dal and Bahujan Samaj Party are also busy campaigning.

Shishu Sharma Shantal, Akashvani News, Jalandhar

REV. BIHAR CAMPAIGNING

In Bihar, leaders of NDA and Grand Alliance and other parties are making all last ditch effort to woo the voters of poll bound areas in Lok Sabha constituencies of the sixth phase. Several leaders and star campaigners are also hitting the campaigning trail for the seventh phase of Lok Sabha elections. Senior BJP leader and Chief Minister Yogi Adityanath will hold public meetings today in Areraj and Sugauli in Purvi Champaran and Paschimi Champaran Lok Sabha constituencies. BSP president Mayawati will hold her first public meeting in Bihar today. She will address the public meeting in Buxar in support of the party candidate. RJD leader Tejashwi Prasad Yadav will address election rallies in parliamentary constituencies of Vaishali, Purvi Champaran, Gopalganj and Paschimi Champaran.

PREZ-RAGHUNATH MURMU

President Droupadi Murmu paid tributes to Santhali writer Pandit Raghunath Murmu on his birth anniversary. In a social media post, President Murmu said that by developing Ol Chiki script he gave new identity to Santhali language. She further added, his contribution to the promotion of Santhali language has also enhanced opportunities for Santhali people and made them more aware of their rich cultural heritage.

SIXTH PHASE CAMPAIGNING

Campaigning for the sixth phase of Lok Sabha elections will end today. 58 constituencies spread over eight states and union territories will go to polls in this phase on Saturday, May 25. These include 8 seats in Bihar, all 10 seats in Haryana, one seat in Jammu and Kashmir, 4 in Jharkhand, all 7 seats in Delhi, 6 in Odisha, 14 in Uttar Pradesh and 8 in West Bengal. As many as 889 candidates are in the fray from these 58 Lok Sabha constituencies. The voting will begin at 7 a.m. and end at 6 p.m.

IMD-V/C

While most parts of North India continues to reel under extreme heat wave,

Delhiites yesterday got some respite as no heat wave conditions were observed over the national capital. Easterly winds yesterday stopped the temperature from rising further however, IMD has forecast heatwave in the National Capital today. Similar conditions are likely to continue till the next three to four days. The minimum and maximum temperatures are likely to hover around 32 and 44 degree Celsius respectively. ARPITA CHOWDHURY, AKASHVANI NEWS, DELHI.

Severe heat wave conditions are very likely to continue in North and Central India for the next few days. India Meteorological Department has issued a consistent red alert issued in the Northern states of Rajasthan, Uttar Pradesh, Punjab, Haryana, Chandigarh and Delhi for the next three to four days.

PARA ATHLETICS- GOLD - ASIAN RECORD

In Para Athletics, India's Sachin Sarjerao Khilari clinched the gold medal in the men's shot put at the World Para Athletics Championship in Kobe, Japan. He also set a new Asian record with a throw of 16.30 metres in the F46 category, to defended his title at the world championships. Another Indian, Dharambir bagged the Bronze Medal in the Men's Club Throw yesterday. His final throw distance of 33.31 metres not only secured him the Bronze Medal but also set a new Asian Record in the F51 Category. With these achievements, India surpassed its previous highest total of 10 medals. India now have 12 medals in their kitty, including 5 gold, 4 silver and 3 bronze. China tops the points table with 48 medals.

BUDDHA PURNIMA

Buddha Purnima is being celebrated today. It not only marks the day when Gautam Buddha was born, but also the day when he attained Nirvana under the Mahabodhi tree at Bodh Gaya. This day is commemorated by Buddhists and Hindus all over the world, and is a major festival in countries like India, Nepal, Bhutan, Burma, Thailand, Tibet, Korea, Laos, Vietnam, Mongolia, Cambodia, Singapore, Indonesia and Sri Lanka.

Various Sources/0623

Buddha Purnima, marking the birth anniversary of Gautam Buddha, is being celebrated in different parts of the country today. The day is commemorated by Buddhists and Hindus all over the world, and is a major festival in many countries. President Droupadi Murmu and Vice-President Jagdeep Dhankhar have greeted the nation on the occasion of Buddha Purnima.

CALCUTTA - HIGH COURT

The Calcutta High Court has scrapped all Other Backward Classes (OBC) certificates issued in West Bengal since 2010. A division bench of Justice Tapabrata Chakraborty and Rajasekhar Mantha pronounced the verdict while delivering a judgement on a PIL challenging the process of granting OBC certificates. The high court bench termed the OBC list prepared after 2010 as illegal. The court directed that a fresh list of OBCs be prepared based on the West Bengal Commission for Backward Classes Act of 1993 by the West Bengal Commission for Backward Classes.

IPL CRICKET

In IPL Cricket, Eliminator match between Royal Challengers Bengaluru (RCB) and Rajasthan Royals (RR), resulted in the defeat of RCB. Rajasthan Royals won by 4 wickets at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad last night. RCB scored 172 runs for the loss of 8 wicket in 20 overs. RR chasing the target of 173, made 174 runs for the loss of 6 wickets, in 19 overs. In this match, Virat Kohli broke yet another record as he became the first batter to score 8000 runs in the IPL. Kohli scored 33 runs for his team in this eliminator match. Earlier, RR won the toss and opted to field. Rajasthan Royals, the winner of this match will face Sunrisers Hyderabad (SRH) in second Qualifier tomorrow.